²⁸⁹ Cfr. ad es. Naeu. *carm.* fr. 35 M. = 38 Bl. *simul atrociam proicerent exta ministratores*; Liu. 29, 27, 5 *secundum has preces cruda exta caesa uictima, uti mos est, in mare proiecit*; TLL X.2, 1796, 38 ss.; anche v.2, 1964, 64 ss.

²⁹⁰ Cfr. Macr. *Sat.* 3, 2, 2-5 *et primum illud non omiserim, in quo plerique falluntur, «extaque salsos / porriciam in fluctus», non ut quidam «proiciam», aestimantes dixisse Vergilium proicienda exta, quia adiecit «in fluctus». Sed non ita est. Nam et ex disciplina haruspicum et ex praecepto pontificum uerbum hoc sollemne sacrificantibus est, sicut Veranius ex primo libro Pictoris ita dissertationem huius uerbi est exsecutus: «exta porriciunt, dis danto, in altaria aramue focumue eoue quo exta dari debebunt». Porricere ergo, non proicere proprium sacrificii uerbum est, et quia dixit Veranius «in aram focumue eoue quo exta dari debebunt», nunc pro ara et foco mare accipiendum est cum sacrificium dis maris dicatur. [...] Ex his docetur in mare rite potuisse porrici exta, non proici (l'uso di *porricio* come arcaismo è attestato anche da Varr. *rust.* 1, 29, 3; Fest. p. 242, 19 ss. Lindsay). Più dubbia è la testimonianza di Quint. 8, 3, 25, che in un elenco di arcaismi virgiliani cita un termine che i manoscritti danno come *pollicerent* e che di solito viene corretto in *porricere*; ma potrebbe aver ragione Sabbadini nell'emendare invece in *pelligerent* (forma arcaica di *perlegerent*), con rimando a *Aen.* 6, 34. Per tutto cfr. anche Zetzel 1981, p. 119.*

²⁹¹ Sulla grafia del verbo, attestato sia nella forma *poricio* che in quella *porricio* (qui eventualmente richiesta dalla metrica), cfr. TLL X.1, 2751, 74 ss.

²⁹² Cfr. Seru. ad loc. *exta proiciuntur in fluctus, aris porriciuntur, hoc est porriguntur: nisi forte dicamus etiam fluctibus offerri. Quod si est, «porriciam» legendum est.*

²⁹³ *Porricio* sembra sicuro almeno in Plaut. *Pseud.* 266; in altri casi, dove sono tradite forme del verbo *proicio*, vari editori tendono a restituire *porricio* (cfr. TLL X.1, 2752, 24 ss.).

significato; e infatti molti degli editori che accettano *porriciam* al v. 238, anche al v. 776 emendano *proicit* in *porricit*, come congetturato per la prima volta da Heinsius. Credo in definitiva che non si possa escludere alcuna ipotesi: che Virgilio abbia effettivamente variato il verbo da un luogo all'altro, che abbia usato entrambe le volte *proicio*, e che *porriciam* sia una sorta di congettura introdotta da qualche grammatico o antiquario per amore di arcaismo,²⁹⁴ oppure che abbia impiegato nei due versi il verbo arcaico *porricio*, banalizzato nella tradizione in *proiciam* / *proicit*, ma conservato almeno nel primo caso grazie soprattutto alla testimonianza di Macrobio.²⁹⁵